



AGENCIA DE CONTRATACIÓN SANITARIA DE LA
COMUNIDAD DE MADRID

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN

**ACLARACIONES AL PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS PARTICULARES Y PLIEGO DE
PRESCRIPCIONES TÉCNICAS FORMULADAS POR LOS OPERADORES ECONÓMICOS.**

PROCEDIMIENTO AM PA SUM 54/2025 A/SUM 049870/2025

**OBJETO: ACUERDO MARCO PARA EL SUMINISTRO DE 58 LOTES DE PRODUCTOS DIETOTERÁPICOS
PARA TODOS LOS CENTROS SANITARIOS DEPENDIENTES DEL SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD Y
LOS CENTROS DE SERVICIOS SOCIALES DE CARÁCTER RESIDENCIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.**

ESTE ÓRGANO DE CONTRATACIÓN, de conformidad con lo establecido en el artículo 138 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, y en uso de las atribuciones conferidas en el artículo 44 de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid y en el Decreto 307/2019, de 26 de noviembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Sanidad.

COMUNICA

Que se han recibido consultas relativas al contenido de los Pliegos rectores de la convocatoria, a las cuales se procede a dar respuesta a continuación:

CONSULTA 1

En la página 10 del PCAP, en cuanto a la Solvencia Técnica, indican que se acreditará lo relativo al Artículo 89.1 e) LCSP mediante "Fotografía del acondicionamiento primario y etiquetado de cada una de las presentaciones de todos los lotes a los que licite, identificadas con el lote correspondiente, en la que se identifique perfectamente el nombre, sabor y volumen" y en la página 100 del mismo PCAP, en lo relativo al Sobre 2 indican que deberá de presentarse como criterio de evaluación automática: "Fotografías del acondicionamiento primario y etiquetado de cada una de las presentaciones de todos los lotes a los que licite, identificadas con el lote correspondiente, en la que se identifique perfectamente el nombre, sabor y volumen".

¿dónde hay que subir dichas fotos: ¿en el sobre 1, en el 2 o en ambos?

RESPUESTA 1

Tal y cómo se indica en el anexo 3 del PCAP, en el sobre 2 se presentará toda la documentación relacionada con los criterios de adjudicación, entre otros, fotografías del acondicionamiento primario y etiquetado de cada

una de las presentaciones de todos los lotes a los que licite, identificadas con el lote correspondiente, en la que se identifique perfectamente el nombre, sabor y volumen. Por tanto solo se aportará dicha documentación en el sobre 2.

CONSULTA 2

En relación con el expediente de contratación nº AM PA SUM 54/2025 SUMINISTRO DE 58 LOTES DE PRODUCTOS DIETOTERÁPICOS PARA TODOS LOS CENTROS SANITARIOS Y SERVICIOS DE CARACTER RESIDENCIAL, teníamos dudas, sobre si en cada uno de los lotes, hay que presentar de forma obligatoria todos los artículos que cumplan con las especificaciones técnicas del mismo y estén dados de alta en el NOMENCLATOR, o no es obligatorio. Otro punto: Se solicitan fotografías del envase primario (botella, brik, sobre...), ¿Tienen que ser con alguna peculiaridad? (¿que se vea el nombre comercial, todas las caras del envase...? si un producto tiene más de un sabor hay que enviar fotografías de todos los sabores? ¿Además de fotografías hay que hacer envío de muestras?

¿En el anexo de auto baremación, que datos hay que incluir por nuestra parte? ¿indicar los puntos que cumplimos en cada caso en la casilla auto baremación con SI o NO?, y en la casilla justificación ¿qué tenemos que indicar? Gracias.

RESPUESTA 2

En relación a la consulta “sobre si en cada uno de los lotes, hay que presentar de forma obligatoria todos los artículos que cumplan con las especificaciones técnicas del mismo y estén dados de alta en el NOMENCLATOR, o no es obligatorio”.

Según lo establecido en la Cláusula 1 del PCAP:

Las empresas podrán licitar a un mínimo de dos, a varios o a todos los lotes.

Con el objetivo de favorecer la continuidad asistencial, los licitadores estarán obligados a presentar el mismo producto en los lotes equivalentes de suministro a hospital y suministro a centros de servicios sociales de carácter residencial de la Comunidad de Madrid.

Si alguna de las empresas presentara alguno de sus productos a un lote y no a su equivalente, se solicitará subsanación, entendiendo que la intención es la de presentarse a los dos lotes equivalentes. El no cumplimiento de esta subsanación supondrá la exclusión de ambos lotes equivalentes.

Por tanto, no es obligatorio presentar todos los artículos dados de alta en el NM que cumplan con las especificaciones técnicas de un lote, pero SI es obligatorio que los productos que se presenten lo hagan en el lote de hospital correspondiente y su equivalente de centros residenciales (CR).

CONSULTA 3

Se solicitan fotografías del envase primario (botella, brick, sobre...), ¿Tienen que ser con alguna peculiaridad? (¿que se vea el nombre comercial, todas las caras del envase...? si un producto tiene más de un sabor hay que enviar fotografías de todos los sabores?

RESPUESTA 3

Según lo establecido en el PCAP se solicitan “fotografías del acondicionamiento primario y ETIQUETADO de cada una de las presentaciones de todos los lotes a los que licite, identificadas con el lote correspondiente, en la que se identifique perfectamente el nombre, sabor y volumen”.

Tiene que verse claramente toda la información contenida en el acondicionamiento primario y en el etiquetado de cada una de las presentaciones presentadas por todas las caras del envase.

A cada sabor de un mismo producto le corresponde un código nacional (CN), por lo que hay que presentar fotografías de todos y cada uno de los CN presentados.

CONSULTA 4

¿Además de fotografías hay que hacer envío de muestras?

RESPUESTA 4

No, no hay que enviar muestras.

CONSULTA 5

En el anexo de autobaremación, ¿Qué datos hay que incluir por nuestra parte? ¿indicar los puntos que cumplimos en cada caso en la casilla autobaremación con SI o NO?, y en la casilla justificación ¿qué tenemos que indicar?

RESPUESTA 5

En la columna de “AUTOBAREMACIÓN” del anexo 1.3.del PCAP (página 71) hay que indicar los puntos correspondientes según lo indicado en la columna “DESCRIPCIÓN DEL CRITERIO A EVALUAR” para cada CN presentado. Por ejemplo:

A. OSMOLARIDAD DE LA FORMULA

- Osmolaridad inferior a 250 mOsm/L: **10 puntos**
- Osmolaridad mayor o igual a 250 mOsm/L e inferior a 350 mOsm/L: **5 puntos**
- Osmolaridad mayor o igual a 350 mOsm/L e inferior a 500 mOsm/L: **3 puntos**
- Osmolaridad mayor o igual a 500 mOsm/L: **0 puntos**

Si la osmolaridad del producto es de 330, debería poner **5 puntos**.

En la columna "JUSTIFICACIÓN" se incluirá en qué documento y página de los presentados en la oferta está el dato que reflejan en la autobarefacción (Por ejemplo, "Ficha técnica", pag 4)"

CONSULTA 6

En relación con el expediente de contratación indicado, y una vez analizados los Pliegos de Prescripciones Técnicas (PPT) y los Pliegos Administrativos (PCAP), esta entidad solicita formalmente aclaración sobre los siguientes aspectos: CONGELACIÓN DEL PRECIO MÁXIMO DE LICITACIÓN: Se ha comprobado que los precios máximos de licitación coinciden con los fijados hace cuatro años, e incluso idénticos a los de la licitación anterior de 2017, sin que parezca haberse actualizado la estructura de costes ni las referencias de mercado, lo que puede afectar a la viabilidad de ofertar algunos de los productos, teniendo en cuenta los cambios de circunstancias del mercado y de los requerimientos de los pliegos: 1. INFLACIÓN ACUMULADA Incremento acumulado del coste de materiales y transporte debido a una inflación acumulada desde 2017 del 26% producida la mayor parte ella en los últimos 4 años. 2. INCREMENTO DEL NÚMERO DE CENTROS A SUMINISTRAR El número total de centros/residencias a abastecer aumenta de 480 a 632, lo que supone un incremento directo en el volumen logístico, recursos necesarios y rutas de distribución. Solicitamos aclaración sobre si este incremento ha sido incorporado al cálculo del valor estimado del contrato. 3. REDUCCIÓN DEL PLAZO DE ENTREGA El nuevo plazo de entrega pasa de 5 a 3 días hábiles. Dado el impacto operativo y logístico de este cambio, solicitamos confirmación de la existencia de un análisis técnico que justifique esta reducción sin reflejarlo en los precios de licitación. Teniendo en cuenta los artículos 101.1 y 101.7 LCSP que requieren que el valor estimado del contrato tenga en cuenta los precios habituales de mercado y las condiciones reales de ejecución, se solicita aclaración sobre:

- Como se ha realizado la actualización de precios de mercado.
- Si existe informe técnico-económico que justifique el mantenimiento de precios.
- Si se contempla la aplicación de fórmulas de revisión de precios.

RESPUESTA 6

En lo que respecta a los precios de licitación, se ha establecido como precio de licitación los precios máximos de adjudicación, de cada par de lotes relacionados (suministro hospitales – suministro CR), del expediente anterior.

En cuanto a la pregunta Si se contempla la aplicación de fórmulas de revisión de precios, dicha información viene recogida en el punto 13 de la cláusula 1 del PCAP.

CONSULTA 7

En el aptdo de fotografías y etiquetado (Anexo 3.2 sobre 2), queremos confirmar con ustedes si solo se necesitan fotos/ etiquetas del envase unitario solicitado para todos los lotes, es decir, solo piden del frasco, botella...y no de la caja como envase. Muchas gracias

RESPUESTA 7

En relación a su consulta, les confirmamos que, según lo establecido en el PCAP, se solicita:

“Fotografía del acondicionamiento primario y etiquetado de cada una de las presentaciones de todos los lotes a los que se licite, identificadas con el lote correspondiente, en la que se identifique perfectamente el nombre, sabor y volumen”.

En este sentido, deberán aportar imágenes correspondientes al acondicionamiento primario (botella, brick, sobre, etc.) así como de su etiquetado asociado.

No se requiere la presentación de imágenes del embalaje correspondiente al acondicionamiento terciario (cajas de agrupación para transporte).

CONSULTA 8

¿Para un lote se puede presentar el mismo producto en 2 presentaciones diferente? ej. Espesante en bote y sobre

RESPUESTA 8

A cada lote se podrán presentar todos los productos que cumplan las especificaciones técnicas del mismo y que están definidas en el PPT.

Según se define en el PCAP, en el punto 6 de la cláusula 1: El producto engloba aquellas presentaciones con el mismo nombre comercial, volumen y tipo de envase. El precio ofertado será igual para las diferentes presentaciones de un mismo producto dentro de cada lote.

Para cada producto se podrá ofertar un precio de licitación diferente siempre y cuando no exceda del precio base de licitación recogido para cada lote en el anexo 1.1 del PCAP.

CONSULTA 9

Donde se pueden consultar las dudas que plantean el resto de laboratorios y su contestación --

RESPUESTA 9

Se publican en el Anuncio del perfil del Contratante 6 días antes de que finalice el plazo de recepción de ofertas

CONSULTA 10

En cuanto al DEUC, según lo que dice el pliego: "Si el contrato está dividido en lotes y los requisitos de solvencia económica y financiera y técnica o profesional exigidos varían de un lote a otro, se aportará una declaración responsable por cada lote o grupo de lotes al que se apliquen los mismos requisitos de solvencia." ¿Al ser los montos de las solvencias distintos en cada lote, si la empresa participa por muchos lotes, debe de entregar 1 DEUC por cada lote? o es suficiente con la indicación de los lotes en 1 solo formulario DEUC?

RESPUESTA 10

Únicamente tienen que presentar un DEUC, indicando los lotes a los que presenta oferta.

CONSULTA 11

Agradeceríamos si nos pudieran aclarar la cuestión relativa al número de decimales, dado que la herramienta únicamente permite introducir dos decimales en los precios de cada lote, a diferencia de la proposición formal económica (PDF y Excel) que si se ha trabajado con 4 decimales.

RESPUESTA 11

Sobre la presentación de ofertas en la plataforma Licitá, una vez consultados los servicios técnicos se informa que es suficiente con que cada licitador pulse la opción "Añadir oferta" y "Guardar", en cada lote al que quiera licitar, sin necesidad de añadir más información.

El detalle de la oferta, con 4 decimales y todas las presentaciones a las que licite, deberá constar en el pdf firmado por el representante, que debe presentarse en el Sobre 2 (Anexo 2 PCAP. Modelo de proposición económica).

CONSULTA 12

Los distintos productos que cumplen con un lote específico, pueden tener distintas valoraciones al aplicar los criterios contenidos en el Anexo 1.3 "Autobarefacción", por lo que quisiéramos saber: ¿Incorporamos con su respectiva valoración todos los productos que cumplen cada lote o solo el producto que más alta puntuación tenga en el lote? ¿es decir 1 solo producto por lote, aún y cuando en la oferta económica si se detallan todos?

RESPUESTA 12

El anexo 1.3 se deben incluir cada uno de los códigos nacionales presentados con su puntuación correspondiente.

En la mesa de contratación, en los casos en que, dentro del conjunto correspondiente a un mismo producto (engloba aquellas presentaciones con el mismo nombre comercial, volumen y tipo de envase), se obtengan distintas puntuaciones técnicas, se asignará a la totalidad de las presentaciones que lo integran la puntuación más alta obtenida.

Asimismo, en el Anexo 2 (oferta económica) se debe presentar oferta de cada uno de los códigos nacionales.

CONSULTA 13

Por otro lado, en el mismo anexo 1.3 no hay columna para poner nombre comercial del producto. ¿Debemos de incorporarla o no debe indicarse el nombre comercial del producto propuesto?

RESPUESTA 13

Copien las filas correspondientes al lote tantas veces como necesiten, según los códigos nacionales que presenten y en la columna justificación indiquen a que CN hacen referencia.

CONSULTA 13

¿Qué precio hay que poner? ¿precio unitario por envase? ¿precio por caja?

RESPUESTA 13

En el anexo 2 se solicitan varios datos en las diferentes columnas. Descargue el Archivo Excel publicado en el portal de contratación para facilitar la cumplimentación de la propuesta económica.

En la columna "**UNIDAD DE ADJUDICACIÓN (kcal o g)**" deben indicar lo siguiente (*) La unidad de adjudicación será: Lotes 1-26 y lotes 30-55: kcal; Lotes 27 y 56: g espesante; Lotes 28 y 57: g proteína; Lotes 29 y 58: g l-arginina;

En la columna "**PRECIO UNIDAD DE ADJUDICACIÓN SIN IVA (4 DECIMALES)**" deben indicar el precio que tiene cada unidad descrita en la anterior columna.

En la columna "**UNIDADES DE ADJUDICACIÓN CONTENIDAS EN ENVASE UNITARIO**" deben indicar cuantas Kcal o g hay en cada envase unitario.

En la columna **"PRECIO ENVASE UNITARIO SIN IVA (4 DECIMALES)"** deben indicar el precio de cada envase unitario (UNIDADES DE ADJUDICACIÓN CONTENIDAS EN ENVASE UNITARIO por PRECIO UNIDAD DE ADJUDICACIÓN SIN IVA (4 DECIMALES)).

En la columna **"NÚMERO DE ENVASES UNITARIOS POR UNIDAD INDIVISIBLE DE VENTA"** deben indicar el número de envases unitarios que contiene una caja (unidad mínima de venta).

En la columna **"PRECIO UNIDAD INDIVISIBLE DE VENTA SIN IVA (2 DECIMALES)"** deben indicar el precio de dicha "caja".

CONSULTA 14

¿Cómo rellenar el campo cuando el lote se paga por calorías y en base a las calorías el precio pudiera variar entre productos ofertados en el mismo lote?

RESPUESTA 14

Según se indica en el Anexo 2 del PCAP: "Se cumplimentará una fila por cada código nacional de cada uno de los lotes ofertados.", Por lo tanto, en cada fila se indicará el precio correspondiente al código nacional que aplique.

CONSULTA 15

¿Cuál es el nomenclador vigente para la licitación? ¿Deben de subirse en algún sobre las resoluciones del Ministerio o no es necesario?

RESPUESTA 15

El licitador puede ofertar todas las referencias comercializadas y financiadas en el momento de presentar su oferta, según Nomenclador en vigor. No es necesario aportar ninguna resolución.

CONSULTA 16

¿Hay que dar los datos de las solvencias (tanto técnica, como económica), en el momento de presentación de ofertas, haciéndolos constar en el DEUC?, o se acredita en el caso de resultar propuestos como adjudicatarios?

RESPUESTA 16

No hace falta. Si en el DEUC indicas en el punto IV, "CRITERIOS DE SELECCIÓN", que SÍ cumple con todos los criterios de selección requeridos, no hay que indicar las solvencias, ya las requeriremos al/los propuestos/s como adjudicatario/s.

CONSULTA 17

Tras analizar el Pliego de Prescripciones Técnicas (PPT) del Acuerdo Marco para el suministro de productos dietoterápicos, solicitamos aclaración sobre los criterios técnicos aplicados para la definición del Anexo II. Observamos que los lotes 1 a 58 se basan mayoritariamente en las categorías del nomenclátor del SNS, excepto los lotes 3, 10, 32 y 39, que diferencian formulaciones en función del contenido exclusivo de goma guar parcialmente hidrolizada, dirigidas a pacientes con nutrición enteral por sonda con trastornos digestivos por ser una fibra bifuncional que ayuda a la regulación del tránsito intestinal. Sin embargo, no se han diferenciado lotes específicos para otras características técnicas o dirigidos a patologías relevantes como:

- Nutrición enteral 100 % vegetal
- Nutrición dirigida al músculo (sarcopenia)
- Dietas orales espesadas (disfagia)

(....)

Por tanto, solicitamos la aclaración técnica sobre los criterios aplicados para la creación de los lotes actualmente diferenciados basados en el contenido exclusivo de goma guar parcialmente hidrolizada, además de la consideración e inclusión de nuevos lotes diferenciados que respondan a otras categorías de productos dietoterápicos con evidencia clínica y perfiles de pacientes claramente definidos, en coherencia con los principios de necesidad, proporcionalidad y adecuada definición del objeto contractual previstos en la Ley 9/2017.

RESPUESTA 17

Los lotes son los mismos que en el expediente anterior los cuales se definieron en base a la clasificación de NM y a las necesidades clínicas trasladadas por los profesionales. Consideramos que con dichos lotes quedan cubiertas y garantizadas todas las necesidades.

CONSULTA 18

Dentro de un lote ofertamos más de una dieta, todas tienen que ir al mismo precio o pueden ir a precios distintos, siempre sin pasar evidentemente del precio máximo de licitación.

RESPUESTA 18

Tal y como se recoge en página 12 del PCAP, en el apartado 6.1. Evaluación del criterio económico, "el producto engloba aquellas presentaciones con el mismo nombre comercial, volumen y tipo de envase. El precio ofertado será igual para las diferentes presentaciones de un mismo producto dentro de cada lote". Por tanto, si lo que se presentan son diferentes productos (diferente nombre comercial, o volumen o envase) se pueden presentar a diferentes precios."

LA DIRECTORA DE CONTRATACIÓN DE LA AGENCIA
DE CONTRATACIÓN SANITARIA

Firmado digitalmente por: MAGIDE BLANCO MARIA CONCEPCION
Fecha: 2026.04.06 16:06